Vnde elegans dubium oritur, si protestatio facta per fidiam se metu induci ad faciendam renunciationem sit sufficiens probatio metus, itaut absque alia probatione renunciatio ex illa relincki possit, & reperio Cagnolum in dicta l. in omnibus num. 10. ff. de regulis iuris concludentem non ex hac protestatione facta contrarium posse relincki tanquam metu probato, Decius conf. 219. col. 2. Ripa in cap. cum Marcus Ferrariensis num. 92 & seqq. extra de constitut. Mascardus conclus. 1242. num. 20. & 1055. num. 9. Cephalus conf. 654. num. 46. lib. 5. Alba conf. 198. num. 32. lib. 1. Hondonius dicto conf. 29. nu. 46 lib. 5. Alba conf. 48. num. 20. Card. Tuse. lit. M. conclus. 324. Farinaceus lib. 2. decis. 293. & in fragmentis verbo metus num. 190. etenim protestatio contraria facta nihil operator, ex dictis per Surdum conf. 143. num. 11. per Mastrillum decis. 40. nu. 3. vnde dixit Bart. in l. omnia n. 16. C. ut lite non contestata, quod si reus respôdēdo ratione auctoris dicat non respôdere ani-

mo cōtestādi lītē, adhuc lis cōtestatur eī sit protestatio contraria facta, secuntur Ripa in dict. c. cum Marcus Ferrariensis n. 84. vbi Imola num. 19. Alciatus in l. 4. §. & se mihi num. 18. ff. de V.O. Gayllus lib. 2. prædictarum obseruat. 101. num. 2 & facit notabilis decisio Dom. Reg. Capyc. Latri 17. & propriè à num. 8. sic etiam si quis cōpareat coram inferiori iudice à quo tamquam grauatus appellauit, centerit appellationi renunciasse, h̄cet fuerit protestatus se non facere animo renunciasse di appellationem, ait Summus Pontifex in cap. sollicitudinem extra de appellationibus, in illis verbis (cum ille appellationis prosecutioni renunciare tacite videatur, sed si verbo, vel facto appellationem se velle prosequi protestetur, non est tamquam aduersa petens, & sibi contrarius audiendus, ) vnde glossa in cap. tua nos de sponsalibus, ait quod si quis protestetur quæque faciet cum tali muliere faciet non animo contrahendi matrimonium, si postea contrahat, protestatio nihil operatur faciunt iura in cap. inter dilectos de fide instrumentorum, l. alimenta, C. de negotijs gestis, l. finalis, sed si cum ff. naut. cap. & in l. cum praetario, ff. de praecario.

Alij vero hanc sententiam prorsus inficiantur, dicentes per hanc protestationem renunciationem omnemque contractum rescindi, sic docent Alciatus responso 5. num. 8. vers. secundo concurrit protestatio, Crauetta conf. 49. num. 8. Decius conf. 219. n. 2. in fine, & in l. past. nouissima n. 11. de pactis, Rub. in l. non solū §. morte n. 321 ff. de noui operis nunciat. Paris. conf. 5. u. 167. & conf. 60. n. 31. lib. 4. Menoch. lib. 3. præsum. 126. n. 23. Rota Roman. apud Seraf. dec. 859 & 705. n. 3. p. 1. in recentiorib. apud Farinac. & decis. 205. n. 16. apud Burattum & decis. 242. num. 3. & 20. apud Farinaceū tomo 2. consiliorum criminalium, & omnino videndus est Soccinus conf. 27. nu. 3.

Pro hac sententia plura iura in medium afferuntur, textus in cap. 1. de bis quæ vi metusue causa sunt, ibi (quod mortis timore Monasterium intrabat, proposuit, ) quæ verba aliud non demonstrant, nisi quod ingrediens in Monasterium protestatus fuerit se mortis timore in illud ingredi, & tamè ibi deciditur professionem securam nullam esse, idem habetur in Canone diaconi 28. distinct. ibi (diaconi qui cumque cum ordinatur, si in ipsa ordinazione protestati sunt, dicentes velle se habere vxores, nec posse se continere hisi postea ad nuptias venerint maneant in ministerio, properea quod his Episcopus licentiam dederit,) cx

& in C<sup>an</sup>one diaconus 27. distinet. hæc sunt verba ( diaconus qui eligitur si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, & dixerit non posse in castitate permanere hic non ordinetur ) vnde ex his iuribus colligitur protestationem præcedentem operari nullitatem actus subsecuti.

Confirmatur ex Paulo in l. ne sennius, ff. ad negotijs gestis, dicente quod & si regulariter alimenta præstata per matrem, aut aviam filio præsumantur donata, tamen si præcesserit protestatio, talis præsumptio cessat, & repeti possunt, ibi ( quid enim si etiam protestata sit se filium, id est alere, ut aut ipsum, aut tutores eius conuenire ) faciunt ad hoc latè adducta per Christph. Martium decis. Senensi 86. per rotam, & per Dom. Reg. Cap. Latro tomo 2. consil. 154. ad idem Vlpianus in l. at si quis sacerdoti plerique solent testari, ff. de religiosis, & sumptibus funerum, in illis verbis, solent testari pietatis gratia se facere sepulturam, quod si supernacuo fuerit factum ad illud se munire videntur ne immiscuisse credantur, non ad illud, ut sumptum consequantur, quippe protestantur pietatis gratia id se facere, idem Vlpianus in l. qui in aliena, & finali, ff. de acquirenda hereditate, ibi, Celsus lib. 15. ff. scribit eum qui metu verborum suorum, vel alio timore coactus fallens adierit hereditatem, siue liber sit heredem fieri non placere siue seruus sit, explicat glossa verbo, fallens, puta si sciens se cogendum.

Vltimo colligitur ex Imper. Dioclet. in l. 2. C. de his qui per metum iudicis non appellaerint, in illis verbis, omnes igitur qui contra Praefectos urbis magistratus officiorum & el magistratus militum, seu proconsules, seu comites, si uero Praefectos orientis, seu vicarios augustales, & el aliud iudicem sub spe formidinis provocati non arbitrantur interponendam, & reuocanda lite repellantur, secus igitur si hoc dixerint, & sic fuerint protestati, quæ Diocletiani verba expresse determinant hanc solam protestationem sufficiere pro rescissione cuiusvis contractus, & ultra citatos, sic docent Bart. in l. de pupillo, & si quis ipsi pratorum, ff. de noui operis nunciat, q. 11. ibi Alexan. col. 4. & consil. 163. alias 164. col. ultima lib. 2. Iason ibide n. 11. Bart. & alij in l. non solum, & morte q. 2. ff. eod. tit. Decius in l. in omnibus il. 2. n. 10 cu seq. ff. de regulis iuris, Socc. cons. 27. n. 15 vol. 3. Angel. cons. 377. col. 2. Barb. cons. 42. n. 7. vol. 1. saltem si talis protestatio non esset sufficiens probatio transferret onus probandi contrarium in aduersarium, ex dictis per Marsil. in rub. de fidei suffribus n. 163. & 164. Peracta in l. si quis in principio.